Tổng hội Phật giáo Bắc kỳ ấn hành năm 1943. Tập 6 này gồm hai tác

phẩm: Tác phẩm thứ nhất: Tuệ Trung Thượng Sĩ Ngữ Lục; tác phẩm

thứ hai: Tam Tổ Thực Lục.

Tam Tổ Thực Lục gồm có bốn phần:

Bài tựa của Tỳ-kheo Diệu Trạm nói về việc in lại Tam Tổ Thực Lục

vào năm Thành Thái thứ 9 (1897), cho số trang riêng từ 1 đến 5.

Tiểu sử của Sơ Tổ Trúc Lâm, bắt đầu trang 1 đến trang 15.

Tiểu sử của đệ Nhị tổ Pháp Loa, từ trang 16 đến trang 48.

Tiểu sử của đệ Tam tổ Huyền Quang, từ trang 49 đến trang 64 (từ

trang 61 trở đi chỉ là những phụ chú, xét thấy không cần lắm nên

chúng tôi không dịch).

mặt.

Nhằm giúp độc giả dễ dàng theo dõi những sự kiện diễn tiến qua

thời gian, chúng tôi chua thêm năm dương lịch vào sau mỗi năm của

niên hiệu. Ví dụ niên hiệu Thiệu Bảo thứ 6 (1284).

Khi gặp những vấn đề nào cần được làm sáng tỏ thêm, chúng tôi ghi

dấu hoa thị (*) và cước chú ngay dưới mỗi trang

Những điển cố và thuật ngữ v.v… đều được ghi số thứ tự và chú

thích ở cuối sách.

Trong lúc dịch, chúng tôi đã tra cứu, tham khảo những sử sách liên

quan đến Tam Tổ Thực Lục mà chúng tôi hiện có.

Lúc rảnh việc nước, vua mời các
khách Thiền đến giảng dạy tâm tông, lại tham vấn Tuệ Trung
Thượng sĩ (2), nhờ thế đạt được cốt tủy của Thiền, nên thờ Tuệ
Trung theo lễ của một bậc Thầy.

Sau khi truyền ngôi lại cho Anh Tông không bao lâu, khoảng tháng
10 năm Kỷ hợi, niên hiệu Hưng Long thứ 7 (1299), (3a) Điều Ngự
vào thẳng núi Yên Tử, tinh cần tu 12 hạnh đầu đà (3), lấy hiệu là
Hương Vân Đại Đầu Đà. Điều Ngự lập ra Chi điều Tinh xá, giảng
pháp độ Tăng. Người học quy tụ về đây khá đông. Sau đó, Điều Ngự
mời các danh Tăng về chùa Phổ Minh, phủ Thiên Trường, lập ra
trường giảng. Trải qua mấy năm, Điều Ngự lại vân du đây đó, đến
trại Bố Chính lập am Tri Kiến để cư trú.

Năm Giáp thìn, niên hiệu Hưng Long thứ 12 (1304), Điều Ngự đi
khắp xóm làng, dạy dân chúng từ bỏ các dâm từ và thực hành Thập
Thiện. Mùa đông năm ấy, Anh Tông dâng biểu mời Điều Ngự vào đại
nội để thọ Tâm giới tại gia Bồ-tát.

Trở về phòng tâm thần rất xao xuyến, đế nửa
đêm thấy hoa đèn rơi, Sư bỗng nhiên đại ngộ, bèn đem những gì đã
tỏ ngộ trình lên Điều Ngự, Điều Ngự rất bằng lòng. Từ đó, Sư thệ
nguyện tu theo mười hai hạnh đầu đà.

Năm Ất Tỵ, niên hiệu Hưng Long thứ 13 (1305), Điều Ngự đích thân
truyền giới Thanh Văn và Bồ-tát cho Sư tại liêu Kỳ Lân. Đến đây, Sư
đã tham học thành tài nên được ban hiệu là Pháp Loa. Cùng năm
này, Huyền Quang ban đầu xuất gia ở chùa Lễ Vĩnh, sau đến thọ giới
với Bảo Phác. Năm Bính Ngọ, niên hiệu Hưng Long thứ 14 (1306),
Điều Ngự đang trụ trì chùa Báo Ân tại Siêu Loại, cử Sư làm chủ
giảng. Nhân thấy Huyền Quang đi với Bảo Phác đến chùa này nghe
giảng, Điều Ngự bèn bảo Huyền Quang theo làm thị giả cho mình.

Năm Đinh Mùi, niên hiệu Hưng Long thứ 15 (1307), Sư 24 tuổi,
tháng tư, Điều Ngự đang trú tại am Thiên Bảo xem xét bảy, tám thị
giả ở đây, thì Sư là người đứng đầu, nên giảng Đại Tuệ Ngữ (18b)
Lục cho Sư. Tháng 5, Điều Ngự lên ở trong một am núi Ngọa Vân.
Ngày rằm, khi bố-tát xong, Điều Ngự cho tả hữu lui hết, rồi lấy y bát
và viết tâm kệ giao cho Sư ,bảo phải giữ gìn.

Ngày mồng một tháng giêng năm Mậu Thân, niên hiệu Hưng Long
thứ 16 (1308), Sư phụng mệnh nối dòng pháp, trụ trì Cam Lộ
Đường chùa Siêu Loại. Mở đầu buổi lễ truyền thừa Tổ vị, Điều Ngự
cho tấu đại nhạc, đốt danh hương, dẫn Sư lễ Tổ đường rồi ra điểm
tâm. Sau khi điểm tâm, Điều Ngự lại sai tấu nhạc, đánh trống pháp,
tập họp đại chúng tại pháp đường.

Tháng 11 (1308), Điều Ngự nhập diệt tại am Ngọa Vân, Sư rước Xá-
lợi về tôn trí tại đại nội, tuyên pháp ngữ rồi viết niêm tụng cho
quyển Thạch Thất Mị Ngữ. Thạch Thất Mị Ngữ là tác phẩm Điều
Ngự viết lúc rời viện (Kỳ Lân) về ở núi.

Ngày 14 tháng 7 năm Kỷ dậu, niên hiệu Hưng Long thứ 17 (1309),
nhân ngày cúng chay cho Nhân Tông (Điều Ngự) trong dịp đại lễ
Vu-lan, Sư phụng sắc chỉ đến dự, và lên tòa thuyết pháp. Cùng tháng
ấy, Sư tiếp Huyền Quang và bảo: “ Ngươi quên những lời di chúc của
Điều Ngự (20b) rồi sao?”.

Tháng 7, Sư phụng chiếu đến cúng chay Nhân Trong dịp lễ Vu-lan,
rồi lên tòa giảng yếu chỉ kinh Hoa Nghiêm. Lại đến chùa Tư Phúc
trong đại nội, mở Xá-lợi của Điều Ngự cùng Thánh Tăng rước đến
phủ Long Hưng, tôn trí tại chùa Phổ Từ. Cũng năm này, Sư độ Cảnh
Huy, cho xuất gia thọ giới.

Năm Tân hợi, niên hiệu Hưng Long thứ 19 (1311), phụng chiếu
khắc bản Đại Tạng kinh trở lại, Sư nhờ Bảo Sát chủ trì việc này.
Tháng tư, Sư về trụ trì chùa Siêu Loại, (21b) giảng Truyền Đăng Lục.
Lúc thượng đường, khi vào thất, Huyền Quang trình kiến giải gì, Sư
đều chấp nhận.

Tháng 11 năm Nhâm tý, niên hiệu Hưng Long thứ 20 (1312), vua
Anh Tông ban chiếu mời Sư vào chùa Tư Phúc trong đại nội giảng
Đại Tuệ Ngữ Lục. Nhân đó, vua xuất vàng bạc của kho riêng, tính ra
tiền là 50.000 quan, giao cho Sư bố thí những người nghèo, lại ban
cho thuyền quan và phu chèo để Sư thường lui tới. Sư từ chối,
không nhận. Vua Anh Tông lại khiến (người thân) cúng 500 mẫu
ruộng tại nông trại Niệm Như để Sư làm của thường trụ Tam Bảo.
Ngày mồng một tháng 2 năm Quý sửu, niên hiệu Hưng Long thứ 21
(1313), Viện chủ Na-Già là Tổ Long Đàm, mời sư về (22a) chùa đó,
giảng Thiền Lâm Thiết Chủy Ngữ Lục, Tuệ Trung Thượng Sĩ Ngữ
Lục và kinh Duy Ma. Sư khai đường thuyết giảng. Vua Anh Tông đến

25

nghe pháp, nhân đó, phụng di chiếu của Điều Ngự, lấy những vật
liệu của Tam Bảo tại cung Thánh Từ để trùng tu chùa Báo Ân tại
huyện Siêu Loại; nhân công, thợ mộc, cây gỗ đều do quan cấp.

Tại chùa Siêu Loại đúc ba pho tượng Phật đều cao 17
thước và xây điện Phật, gác kinh, nhà Tăng, gồm 33 sở, Sư đều đặt
tên, Thái Thượng hoàng tự tay viết tấm biển “ Nhị hương điện” ban
cho chùa. Anh Tông còn ban 500 hộp Đại Tạng kinh để làm của
thường trụ chùa ấy.

Năm Ất mão, niên hiệu Đại Khánh thứ hai (1315), (23a) Anh Tông
đem 30 mẫu ruộng của người cung nữ quá cố là Phạm Thị cúng cho
Sư để làm của thường trụ.

Năm Bính thìn, niên hiệu Đại Khánh thứ ba (1316), Anh Tông ban
chiếu thỉnh Sư truyền Bồ-tát giới tại gia cho Thái Thượng hoàng.

Tháng 2 năm Đinh tỵ niên hiệu Đại Khánh thứ tư (1317), Sư bị bệnh
nặng, bèn đem y và tâm kệ do Điều Ngự truyền lại trao cho Huyền
Quang, đem pháp khí tích trượng trao cho Cảnh Ngung, Phất tử trao
cho Cảnh Huy, trúc bề trao cho Tuệ Quán, kinh sách và dụng cụ
hành pháp trao cho Tuệ Nhiên, linh vàng trao cho Hải Ấn, chày vàng
trao cho Tuệ Chúc.

chùa Báo Thiên, Hoa Dương công chúa thỉnh Sư thuyết pháp và
truyền giới tại gia cho công chúa và các người khác. Hoa Dương là
công chúa thứ sáu của Thái Tông, đã gả cho Bối Trí vương.
Ngày 16 tháng 3 năm Canh Thân, niên hiệu Đại Khánh thứ bảy
(1320), lúc đưa thi thể của Anh Tông vào kim quang và khi hạ
huyệt, Sư đều có pháp ngữ.

Tuệ Nhân Đại vương thỉnh Sư về chùa Vũ Đinh truyền giới Bồ-đề
tâm cho ông.

Năm Tân dậu, niên hiệu Đại Khánh thứ tám (1321), Thượng (25a)
phẩm Hoài Ninh hầu đúc một pho tượng Thiên thủ đại bi và xin thọ
giới Bồ-đề tâm. Sư phụng chiếu đặt pháp hiệu cho Chiêu Từ Hoàng
Thái phi, và viết lời bạt sau Đại Tạng kinh. Đại Tạng kinh này trước
đây Anh Tông cùng Thái Hậu và các cung tần chích máu viết hơn
5000 quyển. Đến khi xong, Thái Thượng hoàng mới xuống chiếu
khiến Sư viết lời bạt ấy (*)

Quốc phụ Thượng tể mời Sư về chùa Sùng Nghiêm tại Linh Sơn để
thọ giới tại gia Bồ- tát. Thầy trụ trì chùa Diên Quang tại Hiển Linh là
Thu Tử mời Sư về chùa đó giảng phẩm Thập Địa trong kinh Hoa
Nghiêm.
Năm Nhâm tuất, niên hiệu Đại Khánh thứ chín (1322), Thượng
phẩm Hoài Ninh hầu Trịnh Trọng (25b) Tử và Thầy chủ sự Huyền
Quang gởi thư mời Sư về chùa Báo Ân ở Siêu Loại, giảng hội thứ nhì
trong kinh Hoa Nghiêm. Trước đó Trịnh Trọng Tử đã muốn mời Sư
giảng hết chín hội Kinh Hoa Nghiêm (nay mới thực hiện).

Sư nhờ Quốc sư Tông kính ở Du Tiên
(Tiên Du), Quốc sư Bảo Phác ở núi Vũ Ninh đến chùa Siêu Loại
giảng bộ luật này. Tư đồ Văn Huệ Vương khi mới xuất gia (26b) thờ
Sư hết lòng theo lễ làm đệ tử.

(*) Đây chỉ Minh Tông nhưng thật sự Minh Tông đến năm 1329 mới
lên Thái Thượng Hoàng.

Năm Quý Hợi, niên hiệu Đại Khánh thứ mười (1323), Sư 40 tuổi.
Tháng 9, Tư đồ Văn Huệ Vương, Uy Huệ Vương mời Sư về chùa Báo
Ân tại Siêu Loại để truyền giới Bồ-đề và thọ pháp quán đỉnh (24).
Bảo Vân công chúa mời Sư về chùa Siêu Loại giảng hai hội thứ ba và
thứ bốn kinh Hoa Nghiêm.

Tháng 2 năm Giáp tý, niên hiệu Khai Thái thứ nhất (1324), Sư
phụng nội chỉ của Chiêu Từ Hoàng Thái phi đến phủ Kiến Xương
giảng hội thứ năm Kinh Hoa Nghiêm.

Ngày rằm tháng 3, Sư phụng chiếu truyền giới xuất gia Bồ-tát cho
Chiêu Từ Hoàng Thái phi. Lại đến chùa Phổ Quang ở Nghĩa Trụ, dự
lễ hội Khánh tán điểm nhãn 1.000 pho tượng Phật đã đúc từ trước.

Bảo Từ Hoàng thái hậu cúng 22
mẫu đất tại phủ An Hoa để giúp cho công việc chóng hoàn thành, Tư
Đồ lại cúng 300 mẫu ruộng tại Gia Lâm và hai trang trại Đông Gia và
An Lưu. Tổng cộng ruộng đất hơn 1.000 mẫu, cùng hơn 1000 người
canh tác để làm của thường trụ cho viện Quỳnh Lâm.

Ngày mồng một tháng giêng năm Ất sửu, niên hiệu Khai Thái thứ
hai (1325), Bảo Huệ Quốc mẫu mời Sư (28a) về cung Dưỡng Phúc
giảng Kim Cương kinh Niêm Tụng. Sư lại phụng chiếu vào chùa Tư
Phúc trong đại nội, giảng Tuyết Đậu Ngữ Lục.

Tháng ba Tá Thánh Đại Sư và Hoa Dương công chúa mời Sư về chùa
Thiên Quang giảng hội thứ tám kinh Hoa Nghiêm. Sư lại phụng chỉ
của Bảo Từ Hoàng Thái hậu đến viện Quỳnh Lâm giảng tiếp hội thứ
chín rồi thiết lễ Thiên Phật hội bảy ngày đêm, lại xây hai ngôi tháp
bằng gạch và đá tại viện Quỳnh Lâm.

Ngày mồng một tháng chín, Sư phụng chiếu vào chùa Tư Phúc trong
đại nội giảng kinh Viên Giác. Tháng này trời hạn có chiếu thỉnh Sư
cầu mưa, Sư sai một vị Tăng cầu được ứng nghiệm.

(28b) Ngày 22 tháng 2 năm Bính dần, niên hiệu Khai Thái thứ ba
(1326), Sư phụng chiếu đến chùa Hoa Vân núi Yên Tử tôn trí Xá-lợi

Ngày mồng một tháng 5, Thái Thượng hoàng và cung phi của vua
mời Sư vào chùa Tư Phúc trong đại nội truyền phép Quán đỉnh.

Ngày 7 tháng 3 năm Đinh mão, niên hiệu Khai Thái (29a) thứ tư
(1327), Sư đúc đại tượng Di-lặc và Thánh Tăng tại viện Quỳnh Lâm.

Tháng 10, Sư sáng lập các am An Mã, Thị Khê và Hạc Lai.

Tháng 3 năm Mậu thìn, niên hiệu Khai Thái thứ 5 (1328), Bảo Từ
Hoàng Thái hậu và Bảo Huệ Quốc mẫu mời sư về Quỳnh Lâm, tập
họp chư Tăng mười phương, thiết lễ Đại trai đàn chuyển Tạng mười
ngày đêm, cung tiến Thượng hoàng Anh Tông và Quốc Kháo Hưng
Nhượng đại vương. Nhân lúc Thái Thượng hoàng đến chùa, Sư tâu
xin cấm quân rước đại tượng Di-lặc lên nền điện, rồi đưa lên bảo
tòa thiếp vàng.

Tháng 9, Thái Thượng hoàng xuống chiếu sai Sư soạn sách Nhân
Vương Hộ Quốc Nghi Quỹ (29b) để tiện việc tu thân.

Tháng 7 năm Kỷ tỵ, niên hiệu Khai Hựu thứ nhất (1329), Sư mở
thắng cảnh Côn Sơn và Thanh Mai Sơn.

Tháng 8, Sư truyền giới xuất gia cho Tuyên Chân công chúa, ái nữ
của Quốc phụ Thượng tể.

Tháng 9, Sư truyền giới xuất gia cho Lệ Bảo công chúa, ái nữ của
Chiêu Huân Vương.

Những đệ tử đắc pháp hơn 3000 người đã liệt kê ở lược đồ.
Pháp sư có sáu người như Tuệ Nhiên, Tuệ Chúc, Hải Ấn v.v… điều
hành pháp đắc lực. Còn Hoằng Tế và Huyền Giác hiện đang chăm
sóc tháp của Sư.

Năm Canh ngọ, niên hiệu Khai Hựu thứ hai (1330), Sư 47 tuổi, Rằm
tháng giêng, Đại Sư Kiên Đức ở An Lạc và Thí chủ Lệ Bảo công chúa
mời sư về An Lạc tàng viện, giảng lại hai hội thứ nhất và thứ nhì
(kinh Hoa Nghiêm). Ngày 26, Sư lên kinh đô chúc mừng Thái
Thượng hoàng vừa dẹp xong bọn mọi ở Nê giang mới trở về.

Sau khi Sư viên tịch, vua xét ban nhà cửa, vàng bạc cho 50 người,
cho 10 người cháu làm quan hộ, lại cho 20 người làm đại hình; sau
đó, lại cúng một sở ruộng 8 mẫu. Các thứ đều chép đầy đủ trong tập
văn.

Bản niên phổ này khắc in năm Nhâm dần, niên hiệu Đại Trị thứ năm
(1362).